CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

ATOS DO COMCIT – 012/2022

O Conselho Municipal de Contribuintes de Itapema – COMCIT - vem através desta
Secretaria, no uso de suas atribuições nos termos do art. 12, VII e art.70, ambos
do Decreto nº 018/2012(Regimento Interno do COMCIT) tornar público seus atos.

RECURSOS JULGADOS DIA: 18/07/2022

RECURSO ORDINÁRIO: 9865/2022
RECORRENTE: SÃO PAULO PARTICIPAÇÕES LTDA
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: BAIXA DE DÉBITOS

EMENTA

RECURSO ORDINÁRIO. IMUNIDADE ITBI. INTEGRALIZAÇÃO DE IMÓVEIS
AO CAPITAL SOCIAL. RECURSO DESPROVIDO. IMUNIDADE TRIBUTÁRI
LIMITADA SOMENTE AO VALOR DO CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO
CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMEMENTO. Reconhecendo que a
imunidade tributária está limitada aos valores integralizados ao capital social,
sendo assim, o excedente deve ser tributado nos termos da Lei Municipal
3002/2011.

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO e TOTAL DESPROVIMENTO do recurso, sendo
o relator acompanhado pela MAIORIA dos Conselheiros, com voto divergente e
vencido do Conselheiro Marcos Lazzarotto Libardoni, pelo provimento do recurso;
nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante do presente
julgado.

RECURSO ORDINÁRIO: 6590/2022
RECORRENTE: MARIA HELENA STEFAN
RECORRIDO: FAZENDA MUNICIPAL DE ITAPEMA
ASSUNTO: BAIXA DE DÉBITOS DE ALVARÁ/ISS

EMENTA

CANCELAMENTO DE DÉBITO. TLF e ISS-FIXO ANO DE 2011 - PRINCÍPIOS
DA ESTRITA LEGALIDADE E DE ORDEM PUBLICA. FATO GERADOR
ATINGIDO PELA PRESCRIÇÃO QUINQUENAL, OCORRIDA EM 01/08/2016.
DETERMINANDO EX OFFICIO O CANCELAMENTO DOS DEBITOS DA
CONTRIBUINTE RELATIVO AO ANO DE 2011.

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES DE ITAPEMA
- C O M C I T -

ACÓRDÃO

Vistos e relatados estes autos, decide o Conselho Municipal de Contribuintes de
Itapema, pelo CONHECIMENTO do recurso e no mérito pela perda do objeto,
frente ao reconhecimento da prescrição ex officio referente a TLF e ISS-Fixo do
ano de 2011, sendo o relator acompanhado pela UNANIMIDADE dos
Conselheiros; nos termos do relatório e votos que ficam fazendo parte integrante
do presente julgado.

Itapema - SC, 26 de julho de 2022.

Marília Salete da Silva de Oliveira
Secretária